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1. Inleiding 
 

Tarwe is in Nederland het grootste akkerbouwgewas. Om de opbrengst van dit gewas zeker te 

stellen, is het noodzakelijk om een goede ziektebestrijding uit te voeren. Gedurende het groeiseizoen 

kunnen schimmelziekten op willekeurige momenten en in diverse stadia het gewas aantasten en de 

nodige schade veroorzaken. Er zijn verschillende ziekten die kunnen optreden. De meest 

voorkomende zijn bladvlekkenziekte (Septoria tritici), gele roest (Puccinia striiformis), bruine roest 

(Puccinia recondita), DTR (Drechslera tritici-repentis) en aarfusarium (Fusarium spp.). Er zijn 

verschillende middelen op de markt met elk hun eigen (combinatie van) werkzame stoffen om deze 

ziekten de baas te kunnen. 

 

Het tijdstip om de verschillende middelen in te zetten is sterk afhankelijk van een aantal factoren. De 

belangrijkste factoren staan hieronder weergegeven: 

- Gewasstadium 

- Weersomstandigheden en vooruitzichten 

- Ras (resistenties) 

- Ziekten in het gewas 

- Bouwplan/rotatie 

- Grondsoort 

 

Over het algemeen wordt over drie spuittijdstippen gepraat, namelijk T1, T2 en T3. In onderstaande 

vergelijking wordt het verschil tussen deze spuitmomenten toegelicht (bron: DLV). 

 

   

T1 T2 T3 

Eind april / begin mei Eind mei Begin juni 

Gewasstadium 1e - 2e  knoop Gewasstadium kort voor in de 

aar komen 

Gewasstadium: bloei 

Gewascode  

DC 31-32 

Gewascode  

DC 39-49 

Gewascode  

DC 61-69 

Ziekten: m.n. septoria, 

meeldauw, soms gele en  

bruine roest 

Ziekten: m.n. septoria, bruine 

roest soms gele roest, DTR 

Ziekten: aarfusarium 

 

De doelstelling van dit onderzoek is om verschillende middelen en strategieën voor 

fungicidenbestrijding in wintertarwe met elkaar te vergelijken.  
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2. Proefaanleg en objecten 
 

In een homogeen perceel wintertarwe op de SPNA locatie Ebelsheerd in Nieuw Beerta is een proef 

uitgevoerd met verschillende bestrijdingsstrategieën voor blad- en aarziekten. Er zijn drie 

verschillende spuitmomenten uitgevoerd, T1, T2 en T3. Voorafgaand aan deze bespuitingen is op het 

gehele proefveld (inclusief onbehandeld) een T0 bespuiting uitgevoerd (zie § 2.1.2). Het onderzoek is 

uitgevoerd in het ras JB Asano. 

 

De samenstelling van de objecten gebeurde op basis van inschrijving van verschillende fabrikanten 

en leveranciers van gewasbeschermingsmiddelen. In onderstaande tabel worden de objecten 

weergeven, zoals deze in het onderzoek zijn aangelegd. De proef is uitgevoerd in vier herhalingen. 

Voor het proefveldschema zie bijlage 2. 

 

Tabel 1: Objectenlijst 

object opdrachtgever T1 T2 T3 

middel Dosering middel dosering middel dosering 

A SPNA Onbehandeld  Onbehandeld   Onbehandeld  

B Syngenta 
Seguris 

Bravo Premium 

750 

1000 
Skyway 1000   

C Bayer Aviator 1000 Aviator 1000   

D Bayer Aviator 1000 Aviator 1000 Prosaro 1000 

E Agrifirm 
Mancozeb 

Seguris 

1500 

750 
Adexar 1500 Osiris 1500 

F Agrifirm 
Mancozeb 

Skyway 

1500 

750 
Skyway 1000 Prosaro 1000 

G BASF Opus Team 1500 Adexar 1500   

H BASF Opus Team 1500 Adexar 1250 Osiris 2000 

J BASF Osiris 2500 Adexar 1500   

K WPA Robertus 
V* 

E E* 

800 

2000 

Adexar 

Daconil 

1200 

1000 
Prosaro 1000 

L WPA Robertus Aviator 750 Adexar 1500 Prosaro 1000 

M SPNA Seguris 750 Aviator 1000 Osiris 2000 

* middel is (nog) niet toegelaten in Nederland 
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2.1 Groei sei zoen 

Het najaar van 2013 begon aanvankelijk droog, waardoor grondbewerking en zaaien van granen erg 

voorspoedig verliepen. De tweede helft van het najaar werd het echter nat, waarbij geen grote 

hoeveelheden neerslag vielen, maar er heel veel dagen met regenachtig weer waren. De winter van 

2013-2014 verliep extreem zacht. Het KNMI drukt de winter uit in het koudegetal, dit is een optelling 

van alle negatieve etmaaltemperaturen van 1 november t/m 1 april. Het koudegetal in 2013-2014 

was 0. Dit is nog nooit eerder voorgekomen. De neerslag in de winter van 2013-2014 was gemiddeld 

tot droog. Dit heeft ertoe geresulteerd, dat gewassen de hele winter door konden groeien.  

Ook het voorjaar was warm en groeizaam. Gewassen liepen qua ontwikkeling daarom enkele weken 

voor op andere jaren. De rest van het voorjaar en het begin van de zomer verliepen eveneens 

groeizaam, met relatief hoge temperaturen en regelmatig enige regen. 

 

 
Figuur 1: Proefveld tegen het einde van het groeiseizoen. Dambordstructuur door verschillen in 

ziekteaantasting (7-7-2014). 

 

2.1.1  Grondbewerking  

Na de oogst van de voorvrucht wintertarwe is het perceel geploegd en gekopegd. Vervolgens is op 8 

oktober 2013 het perceel gezaaid. Na het zaaien is het perceel nog gerold om kluiten te breken en 

schuilplaatsen voor slakken weg te nemen. De tarwe kwam homogeen op. 

 

2.1.2  Gewasbescherming  

Voorafgaand aan het zaaien is het perceel afgebrand met glyfosaat. In het najaar van 2013 en 

voorjaar van 2014 is een onkruidbespuiting uitgevoerd tegen voornamelijk duist en overige 

breedbladigen. Vanwege de vroege druk van gele roest dit seizoen, heeft er op 7 april 2014 een T0-

bespuiting plaatsgevonden in BBCH 30-31. Dit is uitgevoerd met 1,5 liter Daconil per hectare. De 

overige ziektebestrijding heeft volgens schema plaatsgevonden (zie § 2.2). Er is twee keer 

groeiregulatie toegepast. In juni 2014 is er nog een bespuiting uitgevoerd tegen schadelijke insecten. 

Voor een volledig proefveldoverzicht zie bijlage 1. 

 

2.1.3  Bemesting  

Het gewas is bemest op basis van een bodemanalyse. Op 22 januari 2014 was de bodemvoorraad 32 

kg/ha. Op 24 februari 2014 is deze voorraad aangevuld met 125 kg stikstof uit NTS en op 16 april 

2014 is nogmaals 79 kg stikstof gespoten, zodat het gewas in totaal 236 kg stikstof beschikbaar had. 

Op 1 en 23 april 2014 zijn er nog sporenelementen gespoten. 
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2.2 Appl ic at ies  

De fungiciden in dit onderzoek zijn op drie momenten in het groeiseizoen toegepast. De 

omstandigheden voor toepassing staan in onderstaande tabel weergegeven.  

 

Tabel 2: Omstandigheden tijdens applicaties 

algemeen  T1 T2 T3 

datum  16-4-2014 16-5-2014 6-6-2014 

tijd  11:30 – 12:30 15:00 – 16:00 16:00 – 16:30 

gewasstadium  [BBCH] 33 41 65 

spuit     

machine  CHD CHD CHD 

werkdruk [BAR] 3 3 3 

type spuitdop  Lechler ID120-025 Lechler ID120-025 Lechler ID120-025 

rijsnelheid [km/h] 4 4 4 

hoeveelheid water [l/ha] 300 300 300 

weersomstandigheden     

RV [%] 49 74 49 

temperatuur [°C] 12,3 15 20,7 

bewolking  Onbewolkt Felle zon Felle zon 

 

2.3 Waarnemingen  

Gedurende het seizoen zijn na iedere objectbespuiting waarnemingen naar ziektes verricht. Deze zijn 

uitgevoerd volgens de ziekteaantasting schalen van SPNA (zie bijlage 3). 

 

2.4 Oogst  en verwerking  

Op 30 juli 2014 is het proefveld geoogst. Dit is uitgevoerd met de proefveldcombine van SPNA. 

Hiermee is de opbrengst per veldje bepaald en is een monster van de verschillende veldjes genomen. 

Deze monsters zijn geanalyseerd in het laboratorium van SPNA, waarbij het vochtgehalte, het 

hectoliter-gewicht en het eiwitgehalte van de tarwe is bepaald. De opbrengst van de rassen is 

teruggerekend naar 15 % vochtigheid. 

 

2.5 Stat i s t isc he analyse  

Op basis van de resultaten is een variantie-analyse (ANOVA) uitgevoerd. In het geval de F-prob.-

waarde van het effect van een factor kleiner is dan de onbetrouwbaarheidsdrempel van 0.05, wordt 

dit effect als significant beschouwd. In dit laatste geval wordt er een LSD-waarde bij de resultaten 

vermeld. LSD staat voor Least Significant Difference. Met deze LSD-waarde kan worden bepaald, 

welke niveaus van de betreffende factor significant van elkaar verschillen. Als er geen sprake is van 

een significant effect, wordt ‘ns’ vermeld. 
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3. Resultaten 
 

In onderstaande tabellen (tabel 3 t/m 5) staan de resultaten van het onderzoek naar de verschillende 

strategieën met fungiciden in de teelt van wintertarwe weergegeven. In tabel 3 staan de resultaten 

per object weergegeven. 

 

Tabel 3: Overzicht van de resultaten van het onderzoek naar verschillende fungiciden strategieën in de teelt 

van wintertarwe, waarbij de resultaten per object zijn weergegeven.  

 
 

Tabel 4: Overzicht van de resultaten van het onderzoek naar verschillende fungiciden strategieën in de teelt 

van wintertarwe, waarbij de resultaten per object zijn weergegeven. De cijfers van septoria zijn op basis van 

een waarneming die gedaan is na de T3 bespuiting en de cijfers van gele roest na de T2. Vlak voor afrijping van 

het gewas is het % bladgroen en de aantasting door aarfusarium bepaald.  

 
 

opbrengst 

[ton/ha]
eiwit [%]

HL 

[kg/hl]

A SPNA ONBEHANDELD 5,4 11,9 71,6

B Syngenta T1: 0,75 Seguris + 1 Bravo Premium T2: 1 Skyway T3:  - 10,8 11,3 75,7

C T1: 1 Aviator T2: 1 Aviator T3:  - 10,5 11,2 75,6

D T1: 1 Aviator T2: 1 Aviator T3: 1 Prosaro 10,7 11,3 76

E T1: 1,5 Mancozeb + 0,75 Seguris T2: 1,5 Adexar T3: 1,5 Osiris 10,8 11,3 75,7

F T1: 1,5 Mancozeb + 0,75 Skyway T2: 1 Skyway T3: 1 Prosaro 11,1 11,2 75,6

G T1: 1,5 Opus Team T2: 1,5 Adexar T3:  - 10,7 11,1 75,4

H BASF T1: 1,5 Opus Team T2: 1,25 Adexar T3: 2 Osiris 10,7 11,3 75,6

J T1: 2,5 Osiris T2: 1,5 Adexar T3:  - 10,6 11,2 75,4

K T1: 0,8 V* + 2 E* T2: 1,2 Adexar + 1 Daconil T3: 1 Prosaro 11,2 11,3 76,1

L T1: 0,75 Aviator T2: 1,5 Adexar T3: 1 Prosaro 10,8 11,3 75,6

M SPNA T1: 0,75 Seguris T2: 1 Aviator T3: 2 Osiris 11 11,2 75,7

n.s. n.s. n.s.

WPA Robertus

LSD(P=0,05)

object

Bayer

Agrifirm

aarfus.

[# aren/plot]

A SPNA ONBEHANDELD 1 2,2 0 15,4

B Syngenta T1: 0,75 Seguris + 1 Bravo Premium T2: 1 Skyway T3:  - 6,2 6,5 26 8

C T1: 1 Aviator T2: 1 Aviator T3:  - 6,2 6,8 23 7,4

D T1: 1 Aviator T2: 1 Aviator T3: 1 Prosaro 6,6 6,2 34 3,5

E T1: 1,5 Mancozeb + 0,75 Seguris T2: 1,5 Adexar T3: 1,5 Osiris 6,9 7 29 7

F T1: 1,5 Mancozeb + 0,75 Skyway T2: 1 Skyway T3: 1 Prosaro 7 7 33 5

G T1: 1,5 Opus Team T2: 1,5 Adexar T3:  - 6,6 7,5 25 10,5

H BASF T1: 1,5 Opus Team T2: 1,25 Adexar T3: 2 Osiris 6,6 6,5 34 3,5

J T1: 2,5 Osiris T2: 1,5 Adexar T3:  - 6,4 6,9 25 8,8

K T1: 0,8 V* + 2 E* T2: 1,2 Adexar + 1 Daconil T3: 1 Prosaro 7 6,9 31 5

L T1: 0,75 Aviator T2: 1,5 Adexar T3: 1 Prosaro 6,2 5,6 35 4,8

M SPNA T1: 0,75 Seguris T2: 1 Aviator T3: 2 Osiris 6,9 6,8 31 5

n.s. 1 8 3,5

Agrifirm

WPA Robertus

LSD(P=0,05)

object
septoria  

[1=veel]

gele roest  

[1=veel)

bladgroen 

[%]

Bayer
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In tabel 5 staat een samenvatting van de resultaten weergegeven, waarbij aangegeven is, wat de 

invloed van de verschillende spuitmomenten is geweest. Er is hierbij onderscheid gemaakt tussen 

onbehandeld (geen), een T1 en een T2 bespuiting (T1+T2) en een volledig schema met drie 

spuitmomenten (T1+T2+T3). 

 

Tabel 5: Overzicht van de resultaten van het onderzoek naar verschillende fungiciden strategieën in de teelt 

van wintertarwe, waarbij een samenvatting van alle objecten onbehandeld (geen), objecten met alleen een T1 

en een T2 (T1+T2) en objecten waar drie bespuitingen op uitgevoerd zijn (T1+T2+T3) staan weergegeven. 

behandeling opbrengst 
[ton/ha] 

eiwit 
[%] 

HL 
[kg/hl] 

septoria gele 
roest 

bladgroen 
[%] 

aarfusarium 
[# aren/plot] 

geen 5,4 11,9 71,6 1,0 2,2 0 15,5 

T1+T2 10,7 11,2 75,5 6,4 6,9 25 8,8 

T1+T2+T3 10,9 11,3 75,7 6,8 6,6 32 4,8 

LSD (P=0,05) 341 n.s. n.s. 0,5 n.s. 5,6 2,7 

 

3.1 Opbrengst  

De opbrengsten in het proefveld dit jaar zijn over het algemeen goed (tabel 3). Echter, gemiddeld 

genomen zijn de verschillen niet significant. Wel kan gezegd worden dat de opbrengst van alle 

objecten significant hoger is dan het onbehandeld object. Van de behandelde objecten heeft object C 

de laagste opbrengst. Verder is in tabel 5 te zien, dat de objecten waar een T3 bespuiting op 

uitgevoerd is, gemiddeld ongeveer 230 kg/ha meer opbrengen dan de objecten waar geen T3 

bespuiting op is uitgevoerd.  

 

3.2 Kwal i tei t  

Het eiwitgehalte bepaalt voor een deel de bakwaardigheid van de tarwe. Het gehalte moet ten 

minste 12 % zijn om als baktarwe te worden aangemerkt. Verder geeft het eiwitgehalte een indicatie 

van de beschikbaarheid van stikstof tijdens de groei van tarwe. Algemeen wordt aangenomen, dat 

wanneer het eiwitgehalte hoger dan 10,5 % is, de beschikbaarheid van stikstof geen beperking is 

geweest in het groeiseizoen. De verschillen in eiwitgehalte waren in dit onderzoek niet significant. 

Het gemiddelde eiwitgehalte lag op 11,3 %. Hieruit blijkt dat er voldoende stikstof voor de groei van 

het gewas aanwezig was. 

 

Bij de afzet van tarwe wordt vaak een minimum van 72 kg/hl gewenst. Partijen tarwe met lagere 

hectolitergewichten worden gekort. De hectolitergewichten in de proef waren goed. Het gemiddelde 

gewicht was 75,3 kg/hl. De verschillen tussen de bestrijdingsstrategieën waren niet significant. Ook 

het wel of niet toepassen van een T3 bespuiting heeft niet tot significante verschillen in 

hectolitergewicht geleid. 

 

3.3 Ziekteaantast ingen  

Door de zachte winter en het vroege, relatief warme, voorjaar was de druk van gele roest zeer hoog. 

Deze kwam dan ook in alle objecten voor. Tevens waren de verschillen tussen de objecten significant. 

Het onbehandelde object had significant de hoogste aantasting. De bespuiting met 1,5 l/ha Opus 

Team op T1 en 1,5 l/ha Adexar op T2 (object G) had een significant lagere aantasting dan de objecten 
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B, D, H en K. Tevens lijkt de toevoeging van Mancozeb op T1 een positief effect te hebben op de gele 

roest aantasting. De infectiedruk vanuit de onbehandelde velden was erg hoog (zie figuur 2). Dit 

heeft ertoe geleid, dat velden die naast de onbehandelde velden lagen, een hogere infectiedruk door 

gele roest hadden dan andere velden.  

 

 
Figuur 2: De onbehandelde velden vallen duidelijk op in hun aantasting met gele roest (27-5-2014) 

 

Ook kwam in geringe mate Septoria tritici voor in het proefveld, maar door de hoge druk door gele 

roest, konden hier geen significante verschillen in gevonden worden. Deze septoria aantasting 

groeide deels over bestaande gele roest aantasting heen. Daarom kon aan het einde van het 

groeiseizoen geen gele roest aantasting meer vastgesteld worden en is het % bladgroen bepaald (zie 

tabel 4 en 5). Hieruit bleek, dat objecten met een 3-voudig spuitschema (T1 + T3 + T3) een significant 

groener gewas opleverden, dan objecten met alleen en T1 en T2 bespuiting.  

 

Tijdens de bloei van de tarwe is regelmatig een bui gevallen. Hierdoor is een langere periode van 

bladnat geweest, waardoor er een infectie met aarfusarium heeft plaatsgevonden. Alle objecten met 

een T3 bespuiting hebben een significant lagere aantasting door fusarium, dan de objecten zonder 

aarbespuiting. De objecten D en H, respectievelijk Prosaro en Osiris op T3, hadden de minste 

aangetaste aren per plot.  

 

Grafiek 2: Verschil tussen Osiris en Prosaro op T3 in vergelijking met geen T3 in het aantal met fusarium 

aangetaste aren per plot. 
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4. Conclusie 
 

Het onderzoek naar de invloed van ziektebestrijding op de opbrengst en kwaliteit van wintertarwe is 

volledig volgens protocol uitgevoerd. De opbrengsten in het proefveld waren goed. Gemiddeld is 

10,37 ton tarwe per hectare geoogst.  

 

Er zijn significante verschillen in gele roest aantasting tussen de behandelingen aangetoond. Ook 

geeft de waarneming naar het percentage bladgroen en de mate van aantasting door aarfusarium 

statistisch betrouwbare verschillen weer. De verschillen tussen de objecten in opbrengst, 

eiwitgehalte, hectolitergewicht en aantasting door Septoria tritici waren echter niet significant.  

 

De volgende conclusies kunnen worden getrokken: 

 

 Het uitvoeren van een T1 en T2 bespuiting heeft gemiddeld in dit onderzoek 5,2 ton tarwe 

per hectare meer opgeleverd dan onbehandelde tarwe. 

 

 Het uitvoeren van een 3-voudige bespuiting (T1 + T2 +T3) heeft gemiddeld in dit onderzoek 

0,2 ton per hectare meer opgebracht dan een 2-voudige bespuiting (T1 + T2). 

 

 Object G had een significant lagere aantasting van gele roest dan de objecten B, D, H en K. 

 

 Het uitvoeren van een T1 en T2 bespuiting heeft gemiddeld in dit onderzoek het aantal met 

fusarium aangetaste aren met 6,7 aren/plot gereduceerd. Deze objecten hadden gemiddeld 

8,8 aangetaste aren/plot, terwijl onbehandeld meer dan 15 aangetaste aren had. 

 

 Het uitvoeren van een 3-voudige bespuiting (T1 + T2 +T3) heeft gemiddeld in dit onderzoek 

het aantal met fusarium aangetaste aren met 4,0 aren/plot gereduceerd, ten opzichte van 

het uitvoeren van alleen een T1 en T2 bespuiting.   
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Bijlage 1:  Algemene proefveldgegevens  
 

proefnummer   530  

algemeen   

gewas Wintertarwe  

bruto/netto veldgrootte 10,5 x 3,5 m bruto / 10 x 1,75 m netto  

voorvrucht Wintertarwe  

bodemanalyse   

N-min 0-100 32 22-01-2014 

bodemanalyse 7,6 pH ;  

4,7 % O.S. ; 

39 Pw; 

17-10-2011 

44 % lutum ;  

65 % afslib.; 

 

20 K-getal.  

zaaien   

zaai- / pootdatum  08-10-2013 

ras JB Asano  

rijafstand 12,5 cm  

plantafstand/zaaizaadhoeveelheid 400 zaden/m²  

bemesting   

stikstofbemesting 125 kg N/ha (NTS) 

79 kg N/ha (NTS) 

24-02-2014 

16-04-2014 

fosfaatbemesting   

kaliumbemesting   

overige bemesting 12,5 kg/ha Microtop + 0,25 l/ha Koper 1 en 23-04-2014 

gewasbescherming   

onkruidbestrijding 3 l/ha Clinic 

0,6 l/ha Herold + 0,2 l/ha Legacy 

500 gr/ha Atlantis + 0,2 l/ha Othello 

0,75 l/ha Starane 

05-10-2013 

20-11-2013 

11-03-2014 

16-05-2014 

ziektebestrijding 1,5 l/ha Daconil 

Rest volgens schema 

07-04-2014 

groeiregulatie 0,25 l/ha Moddus + 0,8 l/ha CeCeCe 

0,7 l/ha CeCeCe + 0,15 l/ha Trimaxx 

02-04-2014 

22-04-2014 

plaagbestrijding 0,25 l/ha Decis 13-06-2014 

loofdoding -  

oogstdatum 30 juli 2014  
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Bijlage 2:  Proefveldschema 
            N 

 

D K F   B J G 
 8 16 24   32 40 48 
               
 H A L   M E C 
 7 15 23   31 39 47 
               
 E M C   H L A 
 6 14 22   30 38 46 
               
 G B J   K D F 
 5 13 21   29 37 45 
               
 K L M   A B C 
 4 12 20   28 36 44 
               
 J H G   F E D 
 3 11 19   27 35 43 
               
 D E F   G H J 
 2 10 18   26 34 42 
               
 C B A   M L K 

< 
10

,5
 m

 >
 

1 9 17   25 33 41 

              
<3,5 m> <3,5 m> <3,5 m> < 3 m > <3,5 m> <3,5 m> <3,5 m> 
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Bijlage 3:  Aantastingsschalen SPNA 
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Gele roest 
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Aarfusarium 

  

Standard Operating Procedure 
Het beoordelen van de aantasting van aarfusarium 

SOP nummer: 4.2.10 

 

 

10 geen aantasting 

 

9,5 een enkele licht aangetaste aar per plot 

 

9 een enkele zwaar aangetaste aar per plot 

 

8,5 2-5 aangetaste aren per plot 

 

8 5-10 aangetaste aren per plot 

 

7 10-50 aangetaste aren per plot 

 

6 50-100 aangetaste aren per plot 

 

5 100-200 aangetaste aren per plot 

 

4 10 % aangetaste aren per plot 

 

3 25 % aangetaste aren per plot 

 

2 50 % aangetaste aren per plot 

 

1 75-100 % aangetaste aren per plot 
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Bijlage 4:  Weersgegevens tijdens het groeiseizoen  

 
 

Datum Tmin Tmax bladnat Neerslag straling

1-9-2013 8 18,6 11 0 949

2-9-2013 14,1 18,7 16 0 446

3-9-2013 14,9 20,3 16 0 582

4-9-2013 14,9 24,6 12 0 1167

5-9-2013 14,3 30,2 6 0 1853

6-9-2013 15,6 32,1 11 3,3 1632

7-9-2013 14,2 22 23 28,4 661

8-9-2013 11,5 17,4 21 29,7 692

9-9-2013 10,6 19,7 18 3,8 952

10-9-2013 9,3 14,2 24 20,3 344

11-9-2013 8 17 21 7 1046

12-9-2013 7,7 19 16 0 997

13-9-2013 8,6 20,8 14 0 1113

14-9-2013 11,4 18,1 24 11,4 373

15-9-2013 11,6 19,2 15 6,5 1155

16-9-2013 6,6 15,7 19 3,2 1290

17-9-2013 8 16,5 15 0,3 1395

18-9-2013 7,2 15,5 18 1,5 1042

19-9-2013 7,6 17 20 2,2 829

20-9-2013 8,8 16,6 24 2 649

21-9-2013 9,2 18,2 17 0 793

22-9-2013 13,3 22,3 20 0 840

23-9-2013 11,7 20 18 0 728

24-9-2013 11,7 17,4 24 0,5 596

25-9-2013 12,9 17 24 0,5 347

26-9-2013 4,5 14,2 17 0,2 922

27-9-2013 4,9 17,5 15 0 1453

28-9-2013 5,7 16,8 13 0 1454

29-9-2013 6,6 15,7 9 0 1459

30-9-2013 5,6 15 9 0 1446

Datum Tmin Tmax bladnat Neerslag straling

1-10-2013 4,6 14,8 9 0 1407

2-10-2013 5 14,8 5 0 1325

3-10-2013 4,3 14,8 0 0 1272

4-10-2013 8,3 19,1 16 2 450

5-10-2013 12,7 17,3 21 0,4 566

6-10-2013 8,8 17,8 17 0 650

7-10-2013 7,3 19,1 16 0 951

8-10-2013 9,8 19,3 18 0,3 659

9-10-2013 4,4 16,2 19 2,5 451

10-10-2013 3,5 13,2 22 2,6 830

11-10-2013 8,5 15,2 19 5,3 180

12-10-2013 7,8 13,1 24 6,8 305

13-10-2013 7,1 11,4 18 0 620

14-10-2013 7,6 13,6 19 2 649

15-10-2013 6,3 13 21 0,9 583

16-10-2013 9,3 14,5 21 1 432

17-10-2013 8,3 14,3 21 1 489

18-10-2013 7,4 13,3 18 0,2 428

19-10-2013 7,2 14,4 18 12,2 528

20-10-2013 12,2 18,4 21 1,5 445

21-10-2013 12,2 16,7 24 0,2 474

22-10-2013 12,2 21,2 13 13,9 833

23-10-2013 9,3 19,3 18 0,9 541

24-10-2013 6,3 15 18 0,2 863

25-10-2013 8,8 16,1 24 0,9 220

26-10-2013 12,4 18,8 19 0 493

27-10-2013 12,2 15,3 12 4 427

28-10-2013 9 16,5 18 9,5 340

29-10-2013 6 13,4 21 6,6 434

30-10-2013 5,5 12,6 21 0,7 594

31-10-2013 6,4 12,3 19 1,3 419
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Datum Tmin Tmax bladnat Neerslag straling

1-11-2013 9,2 12 24 1,7 173

2-11-2013 8,6 11,8 24 5,9 166

3-11-2013 6,3 12 18 2,9 600

4-11-2013 4,7 8,6 24 15,8 185

5-11-2013 3,9 9,8 22 6,8 484

6-11-2013 4,9 13,6 24 13,8 342

7-11-2013 5,4 13,6 20 0 426

8-11-2013 5,6 9,2 24 14,4 386

9-11-2013 2 11,5 18 9,5 590

10-11-2013 1,6 8,1 21 3,8 293

11-11-2013 0,4 10,2 19 0,7 459

12-11-2013 1,5 7,6 24 4,5 97

13-11-2013 1,2 11,1 22 0 526

14-11-2013 5 7 24 0,5 156

15-11-2013 4,4 11,8 24 0 475

16-11-2013 4,5 8,8 24 0 293

17-11-2013 6,7 9,7 24 0,3 146

18-11-2013 5,4 7,7 24 0,7 165

19-11-2013 0,8 8,4 24 1,3 134

20-11-2013 -0,4 5,9 24 0,2 370

21-11-2013 -0,7 5,7 22 0 428

22-11-2013 3,9 5,8 24 0,2 154

23-11-2013 -0,1 7,8 22 0 410

24-11-2013 0,4 7,7 17 0,4 193

25-11-2013 -1,4 6,2 20 1 217

26-11-2013 -1,4 7,6 24 0 308

27-11-2013 4,5 9,4 24 0,9 131

28-11-2013 6,6 9,2 11 0,3 108

29-11-2013 3,6 7,7 24 6,7 59

30-11-2013 3,6 8,3 24 1,5 242

Datum Tmin Tmax bladnat Neerslag straling

1-12-2013 5 9,3 24 0,5 158

2-12-2013 -1,3 9,1 19 0 296

3-12-2013 -0,9 4,4 24 0,2 287

4-12-2013 1,2 7,5 24 0,7 78

5-12-2013 1,4 5,9 21 9 53

6-12-2013 1,7 2,8 19 6,1 155

7-12-2013 0,4 6,3 24 2,7 94

8-12-2013 4,8 9,1 24 4,4 131

9-12-2013 7,5 9,7 24 5,3 53

10-12-2013 4 8,8 24 0 197

11-12-2013 2,1 4 24 0 141

12-12-2013 0,6 4,2 24 0,2 127

13-12-2013 1 5,6 24 0 399

14-12-2013 2,1 8,3 23 2 132

15-12-2013 6,6 9,9 19 1 186

16-12-2013 7,9 11,9 12 0,9 188

17-12-2013 4,2 8 24 1 113

18-12-2013 5,8 9,1 24 1 120

19-12-2013 2,2 9,7 24 4,2 121

20-12-2013 3,8 7,9 24 0,3 288

21-12-2013 6,2 7,9 23 4,7 56

22-12-2013 2,3 9,6 24 3,5 101

23-12-2013 2,3 11,1 17 1,2 262

24-12-2013 8,2 11,1 18 11,6 47

25-12-2013 1,5 8,8 23 1 231

26-12-2013 1,8 7 24 0 157

27-12-2013 4,2 9,1 22 5,5 68

28-12-2013 2 8,4 24 0 173

29-12-2013 2,6 7 24 0,9 194

30-12-2013 3,2 7,7 11 0,3 266

31-12-2013 4,9 8,9 10 0 263
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Datum Tmin Tmax bladnat Neerslag straling

1-1-2014 5,9 9,7 9 0 318

2-1-2014 5,8 11,6 23 0,7 130

3-1-2014 6,6 11,4 24 8,3 118

4-1-2014 6,2 8,8 16 0,5 236

5-1-2014 4,5 8,9 24 0,7 309

6-1-2014 7 13,2 24 8 176

7-1-2014 9,6 11,8 14 14,9 124

8-1-2014 7 10,7 21 2 188

9-1-2014 6,7 12,6 23 5,7 103

10-1-2014 5,3 8,8 24 0,4 252

11-1-2014 3,4 7,6 24 2,3 88

12-1-2014 1,1 7,6 24 0 375

13-1-2014 3,2 10,7 24 0,5 228

14-1-2014 3,9 11 24 0,2 268

15-1-2014 4,6 9,4 24 8,7 261

16-1-2014 6,8 12,8 24 5 132

17-1-2014 6,8 13,6 24 2,3 166

18-1-2014 4,6 14 24 0 266

19-1-2014 3,2 10,1 24 0 73

20-1-2014 0,9 5,4 24 1 91

21-1-2014 1,2 5,5 24 0,2 58

22-1-2014 0,5 6,4 24 0 101

23-1-2014 -0,1 7,1 24 0 136

24-1-2014 -3 4,2 24 0 212

25-1-2014 -2,4 3,1 24 0 249

26-1-2014 -2,8 1,8 24 0 270

27-1-2014 2,2 9 24 1,5 514

28-1-2014 0,3 10,4 19 0 589

29-1-2014 -3,7 4,3 24 0 126

30-1-2014 -1,9 4,3 21 0 518

31-1-2014 -1,5 4,4 23 0 480

Datum Tmin Tmax bladnat Neerslag straling

1-2-2014 4,8 10,1 24 1,5 113

2-2-2014 4 11,8 21 0 595

3-2-2014 2,2 11,7 21 0 650

4-2-2014 1,6 11,8 22 0 396

5-2-2014 4,6 12,3 14 0,6 463

6-2-2014 6,4 11,5 14 4,4 282

7-2-2014 5,4 12,4 24 11 156

8-2-2014 6,2 10,5 24 1,4 139

9-2-2014 5,1 9 18 3,1 263

10-2-2014 3 9,4 22 0 349

11-2-2014 2,3 9,8 21 0,5 454

12-2-2014 4,2 10,4 18 2,3 627

13-2-2014 3,5 9,5 24 2,7 492

14-2-2014 3,6 11,6 19 1,4 734

15-2-2014 7,6 13,8 10 0,7 426

16-2-2014 1,6 9,6 20 0,2 611

17-2-2014 1,1 9,4 24 0 597

18-2-2014 4,4 9,8 21 1,3 343

19-2-2014 7,1 11,7 24 1 388

20-2-2014 6,7 12,3 24 2,4 359

21-2-2014 7,1 11,9 21 2,5 440

22-2-2014 5,5 11,7 23 0 443

23-2-2014 3,4 10,8 11 0 886

24-2-2014 5,3 15,6 7 0 919

25-2-2014 5,2 14,3 6 0 634

26-2-2014 4,3 12,4 14 0 705

27-2-2014 2,7 11,7 19 1,2 719

28-2-2014 3,4 10,4 20 0 449
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Datum Tmin Tmax bladnat Neerslag straling

1-3-2014 2,6 8,8 23 0,4 379

2-3-2014 2,7 11,6 7 0 782

3-3-2014 -0,1 10,7 14 0 615

4-3-2014 0,3 14,8 14 0,2 1190

5-3-2014 0,2 12,1 17 0 1041

6-3-2014 0,4 13,6 9 0 894

7-3-2014 1,1 13,2 14 0 701

8-3-2014 -1,3 15,2 8 0,2 1297

9-3-2014 3,8 20,4 4 0 1378

10-3-2014 3,1 16,8 15 0 1326

11-3-2014 -0,5 14,3 15 0 1462

12-3-2014 -1,8 16,9 12 0 1474

13-3-2014 -1,3 14,6 16 0 1343

14-3-2014 5,2 10,6 17 0 597

15-3-2014 8,1 10,3 9 1,3 820

16-3-2014 8 11,9 23 0,2 404

17-3-2014 8,4 11,8 17 0 511

18-3-2014 8,3 11,8 19 5,2 405

19-3-2014 6,5 14,1 15 0 1023

20-3-2014 6,5 21 11 0 1590

21-3-2014 3,6 9,7 24 18,8 440

22-3-2014 3,4 9,9 16 1 860

23-3-2014 0,2 9,5 23 3,8 924

24-3-2014 0,2 10,1 15 0,2 1515

25-3-2014 -1,6 10,6 18 0 1423

26-3-2014 3,5 10 17 0,7 1052

27-3-2014 2,8 13,4 14 0 1639

28-3-2014 2,6 14,3 16 0 1531

29-3-2014 4,2 19,7 14 0 1640

30-3-2014 2,3 19,1 16 0 1561

31-3-2014 6,8 16,6 19 0 1215

Datum Tmin Tmax bladnat Neerslag straling

1-4-2014 3,9 18,6 16 0 1099

2-4-2014 2,9 18,5 16 0 1736

3-4-2014 5,5 19,3 16 0 1550

4-4-2014 9,2 11,7 24 0,2 316

5-4-2014 7,7 16,4 19 0 895

6-4-2014 8,1 15,5 24 1,5 528

7-4-2014 12,2 20,5 14 0 1203

8-4-2014 4,2 13,3 22 8,2 1026

9-4-2014 3,7 11,5 20 1,5 864

10-4-2014 5,4 14,9 16 0 967

11-4-2014 2,6 14,2 15 0 1747

12-4-2014 2,6 14,5 14 0,2 1431

13-4-2014 7,8 12,5 9 2,5 1505

14-4-2014 5,6 10 10 1 1527

15-4-2014 4,6 9 5 0,8 1282

16-4-2014 -0,9 16,2 11 0,2 2257

17-4-2014 4,6 16,2 12 3,7 1582

18-4-2014 3,9 10,4 15 1,3 1381

19-4-2014 2,7 16,6 14 0 2282

20-4-2014 6,7 21,1 11 0 1979

21-4-2014 7,2 17,6 19 3 1006

22-4-2014 4,8 20 15 0,2 1769

23-4-2014 4,3 20,3 14 0,5 2199

24-4-2014 9,5 18,9 20 0,2 1363

25-4-2014 10,1 22,5 10 0 1839

26-4-2014 10,7 16,4 24 11,8 721

27-4-2014 11,3 16,8 24 12,9 525

28-4-2014 9,2 21,3 16 0 1409

29-4-2014 9,7 21,2 10 0,2 1658

30-4-2014 11,9 18,7 9 0 1173
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Datum Tmin Tmax bladnat Neerslag straling

1-5-2014 6,7 12 24 2,2 502

2-5-2014 6,1 12,1 10 0 1416

3-5-2014 5,3 11,8 3 0 2152

4-5-2014 6,6 11,7 1 0 1247

5-5-2014 7,7 17,6 3 0 2038

6-5-2014 9,4 17,3 10 1,7 1149

7-5-2014 9,2 15,2 16 5 1381

8-5-2014 10,6 13,2 24 8 739

9-5-2014 8,5 14,3 23 7 1309

10-5-2014 8,8 13 24 10,1 622

11-5-2014 9,5 12 24 10,9 826

12-5-2014 7,9 13,3 24 7,6 1306

13-5-2014 6,4 13 15 0,7 1853

14-5-2014 6,4 12,1 7 2 1739

15-5-2014 1,2 13,6 12 0 2069

16-5-2014 0,8 16,6 13 0 2770

17-5-2014 4,6 19 14 0 2567

18-5-2014 5,1 21,3 11 0 2625

19-5-2014 8,6 22,6 13 0 2458

20-5-2014 10,5 26,9 14 2,5 2142

21-5-2014 14,2 24,5 9 0 1678

22-5-2014 13,6 24,5 14 10,3 2447

23-5-2014 8,9 18,3 24 1 1009

24-5-2014 7,8 22,2 15 0,2 2134

25-5-2014 7,6 23,9 12 0 2694

26-5-2014 10,7 22,5 7 0,2 1828

27-5-2014 10,9 22,2 17 4,1 1278

28-5-2014 8,7 12 24 11,7 448

29-5-2014 3,8 17,4 9 0 2237

30-5-2014 4 18,4 12 0 2976

31-5-2014 7 17,6 10 0 2898

Datum Tmin Tmax bladnat Neerslag straling

1-6-2014 5,1 17 11 0 1895

2-6-2014 7,1 22,1 11 0 2539

3-6-2014 7,4 23,9 12 0 2405

4-6-2014 12,2 22,5 16 3,1 1768

5-6-2014 9,2 15,9 21 10,4 1492

6-6-2014 7,3 22,7 11 0 2726

7-6-2014 8,1 28,1 12 0 2436

8-6-2014 13,2 23,4 18 0,5 1860

9-6-2014 13,2 27,8 14 0,2 2185

10-6-2014 15,3 27,8 15 3,2 2280

11-6-2014 9,5 21,5 14 0,3 2410

12-6-2014 9,9 22 11 0 2867

13-6-2014 12,7 20,4 7 0,2 2080

14-6-2014 12,1 18,7 9 0 2574

15-6-2014 12,3 19,6 7 0 2397

16-6-2014 12,5 17,1 15 0 1043

17-6-2014 9 20,7 11 0 2629

18-6-2014 12,8 16,3 22 1 734

19-6-2014 11,7 16,3 18 1,2 873

20-6-2014 11,1 17,2 15 1,3 1544

21-6-2014 9,9 17,3 15 0,7 1322

22-6-2014 10,8 16,7 9 0,5 1723

23-6-2014 11,9 18 10 0 1858

24-6-2014 8,8 18,6 19 4,2 1721

25-6-2014 9,2 19,4 12 0 2146

26-6-2014 9,4 22,9 16 19,3 1933

27-6-2014 11 21 14 0 1135

28-6-2014 10,9 19,8 21 7,3 1611

29-6-2014 10,5 19,5 12 0,2 1883

30-6-2014 10,5 18,5 14 15,2 1931
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Datum Tmin Tmax bladnat Neerslag straling

1-7-2014 7,8 18,3 13 0 2235

2-7-2014 10,3 20,2 13 0 1845

3-7-2014 9,7 26,7 11 0 2614

4-7-2014 10,8 28,2 10 0 2735

5-7-2014 16,1 25,2 19 7,6 1825

6-7-2014 15,8 27,6 18 5,5 2081

7-7-2014 14,4 27,2 15 0 2588

8-7-2014 13,5 17,7 24 6,8 538

9-7-2014 14 27,7 22 6,8 1063

10-7-2014 14,4 29,6 15 0 2539

11-7-2014 11,3 29,2 10 0 2883

12-7-2014 11,2 26 10 0 2372

13-7-2014 14,6 22,8 18 0 1159

14-7-2014 11,7 22,4 16 0 1199

15-7-2014 10,9 21,4 18 0,2 1572

16-7-2014 10,5 25,1 11 0 2714

17-7-2014 14,6 28,4 11 0 2245

18-7-2014 14,6 34,7 10 0 2647

19-7-2014 19,3 36,7 2 0 2628

20-7-2014 19,4 33,7 12 16,8 1679

21-7-2014 15,2 24,3 23 21,4 746

22-7-2014 15,2 27,9 10 0 2516

23-7-2014 14,4 28,8 9 0 2725

24-7-2014 14 29,1 9 0,2 2370

25-7-2014 16,9 22,6 24 14,9 580

26-7-2014 16,1 27 15 0 1767

27-7-2014 13,3 25,2 18 3,3 1530

28-7-2014 14,6 28,6 13 0 1909

29-7-2014 17,6 27,1 13 2 2416

30-7-2014 15 23 14 0 1677

31-7-2014 12 25,4 11 0 2041

Datum Tmin Tmax bladnat Neerslag straling

1-8-2014 13,1 28,8 10 0 2175

2-8-2014 17 29,7 9 0 2147

3-8-2014 14,9 27,2 11 0 2253

4-8-2014 13,5 27,9 11 0 1913

5-8-2014 13,1 23,6 8 0 2093

6-8-2014 12,4 25,8 9 0,7 1882

7-8-2014 12,2 24,2 16 3,1 1425

8-8-2014 12 25 12 4,9 1794

9-8-2014 14,8 25,2 11 2,1 1762

10-8-2014 14,8 25,8 17 10,1 1239

11-8-2014 13,6 24,6 17 4,5 1944

12-8-2014 12,8 22,4 17 3,5 1756

13-8-2014 11,6 21,9 12 0,2 1783

14-8-2014 11,1 22,7 19 1,5 1360

15-8-2014 11,3 20,3 17 6,5 1572

16-8-2014 10,9 19,2 13 0,8 1213

17-8-2014 11,2 16,8 20 10,1 516

18-8-2014 9,2 18 24 7,3 1097

19-8-2014 9,6 17,9 18 2,5 1245

20-8-2014 7 19 17 1,2 1485

21-8-2014 6,7 20,2 16 0,3 1571

22-8-2014 8,2 18,5 17 4,8 1096

23-8-2014 7,8 19,4 17 3,9 1726

24-8-2014 6,3 17,4 16 2,8 1489

25-8-2014 6 19,2 13 0 1537

26-8-2014 7,8 20,3 12 0 2126

27-8-2014 7 22,4 14 0 2039

28-8-2014 10,3 24,6 15 0,9 1738

29-8-2014 14,5 25,6 14 0 1408

30-8-2014 12,5 21,3 23 9,3 920

31-8-2014 12,4 19,4 21 12,4 1410


